จรูญ ๒๒๒ เมษ ผู้ริเริ่มก่อการกบฏ ร.ศ. 1๓๐ ผู้หนึ่งว่า "...ความจริงใจแล้วไม่พอใจพระองค์ที่ทรงรับผิดชอบเพียงคนเดียว ฉันไม่เห็นด้วย"<sup>2</sup> "พวกใหม่" ซึ่งประกอบด้วยทหารบก ทหารเรือ และพลเรือนหัวใหม่ ยังได้แน่วใจเอาเองมาตั้งแต่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวขึ้นครองราชสมบัติว่าจะทรงพระราชทานธรรมนูญ แต่เมื่อถึง ร.ศ. 1๓๐ (พ.ศ. 24๕4) ก็ยังไม่มีความว่าจะพระราชทาน<sup>3</sup> จึงทำให้มีการคบคิดกันที่จะใช้กำลังเพื่อทำการปฏิวัติเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครอง ความคิดที่จะปฏิวัติยังมีสาเหตุมาจากพวกทหารมีความไม่พอใจที่ทรงจัดตั้งกองเสือป่า พวกทหารมีความรู้สึกว่าการเสือป่าเป็นกิจกรรมอีกประเภทหนึ่งของประเทศที่ตึงตัวกับการทหารและทำงานแข่งดีกับทหารแห่งชาติ<sup>4</sup> และความไม่พอใจการเขียน

นายทหารสัญญาบัตร เนื่องจากทหารพวกนั้นได้วิวาทกันบาดเล็กของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ ตั้งแต่ครั้งยังทรงดำรงตำแหน่งสมเด็จพระยุพราช<sup>1</sup> ทำให้ทหารเกิดความรู้สึก เปรียบเทียบว่ามีการเลือกปฏิบัติและมีความไม่ยุติธรรม อย่างไรก็ตามแผนการดังกล่าวนี้ซึ่งรู้จักกันต่อมาภายหลังว่า "กบฏ ร.ศ. 130" ได้ถูกปราบเสี้ยมตั้งแต่ยังไม่พร้อม

ภายหลังการจับกุมกบฏ ร.ศ. 130 ในวันที่ 1 มีนาคม พ.ศ. 2454 พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ เสด็จอยู่หัวได้ทรงบันทึกจดหมาย เพศุรายวันส่วนพระองค์ แสดงพระราชดำริถึงระบอบประชาธิปไตย และต่อมาอีกเดือนเศษคือ วันที่ 26-27 เมษายน 2455 ในขณะที่คณะกรรมการทหารพิเศษ เริ่มพิจารณาคดี ร.ศ.